
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 52 del 15/05/2019 
 
Oggetto: Progetto  "Valorizzazione della Porta del Bottino in Proceno". Approvazione schema di convenzione con 

il Centro CITERA (Centro Interdipartimentale Territorio Edilizia Restauro Ambiente)Università la Sapienza di 

Roma. 
 

L’anno   duemiladiciannove il giorno quindici del mese di maggio alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - vice sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco  s 

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che con Decreto Interdipartimentale del ministero dell’Interno del 6 marzo 2019 al 

Comune di Proceno venivano concessi € 300.000,00 per lavori di messa in sicurezza della Porta del 

Bottino; 

Che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di procedere ad uno studio di valorizzazione 

architettonica dell’area della Porta del Bottino in Proceno nonché alla redazione di un progetto 

esecutivo; 

Atteso che il Centro di Spesa CITERA (Centro Interdipartimentale Territorio Edilizia Restauro 

Ambiente) dell’Università La Sapienza di Roma, mediante stipula di apposita convenzione,  si è 

dichiarata disposta ad eseguire tutte le attività di ricerca-studio operativo consistenti nella 

ottimizzazione, in base alle migliori pratiche disponibili, dei prodotti relativi al progetto di 

Valorizzazione Architettonica dell’area della della Porta del Bottino così come elencati di seguito:  

a) relazione generale;  

b) relazione tecnica;  

c) studio dettagliato di inserimento urbanistico;  

d) elaborati grafici;  

e) calcoli delle strutture e degli impianti;  

f) indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro e per la 

stesura dei piani di sicurezza; 

g) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;  

h) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi;  

i)  computo metrico estimativo e quadro economico; 

l) piano particellare di esproprio; 

 Ritenuto di dover regolare l’affidamento del suddetto incarico mediante apposita convenzione; 

 Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto in n.16 articoli e ritenuto meritevole di 

approvazione nonché incaricare il responsabile dell’area tecnica degli altri necessari adempimenti tra i 

quali l’incarico ad un professionista idoneo per la firma del progetto esecutivo e la direzione dei lavori; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 

 Di prendere atto del finanziamento di € 300.000,00 concesso dal Ministero degli Interni per la 

messa in sicurezza della Porta del Bottino in Proceno; 

 

Di procedere ad una attività di ricerca-studio operativo per un progetto di Valorizzazione 

Architettonica dell’area della Porta del Bottino mediante il Centro di Spesa CITERA (Centro 

Interdipartimentale Territorio Edilizia Restauro Ambiente) dell’Università La Sapienza di Roma; 

Di stipulare con il suddetto Centro apposita convenzione che disciplini i reciproci rapporti nello 

schema di allegato che si compone di n.16 articoli ed un allegato tecnico; 

Di incaricare il responsabile dell’area tecnica degli altri necessari adempimenti tra i quali 

l’incarico ad un professionista idoneo per la firma del progetto esecutivo e la direzione dei lavori; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.lgs. 108.08.2000 n.267.- 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/06/2019       al  25/06/2019           al n. 227     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/06/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/05/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 15/05/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


